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1 Úvod
Křemeno-živcové horniny jsou běžnými horninami zastoupenými v zemské kůře.

Jsou tvořeny především křemenem, živci a slídami, jejichž mikrostruktury lze využít

pro charakterizaci deformačních procesů těchto hornin. Křemen je pro svou hojnost

v korových horninách a relativní mechanickou měkkost vůči ostatním minerálům

nejčastěji studovaným minerálem. Pomocí mnoha experimentů bylo možné poměrně

dobře odvodit jeho chování při deformaci za celého spektra podmínek. Tyto vlastnosti

z něj činí minerál, který je často využíván pro aproximaci reologického chování zemské

kůry.

Deformační mikrostruktury hornin nám umožňují alespoň částečně nahlédnout

do deformačního chování podstatně větších litologických celků, čímž se stávají

významnými indikátory deformačních procesů ve větším měřítku.

Veporské krystalinikum je součástí domény centrálních Západních Karpat. Jako

součást alpsko-karpatského orogenního pásma obsahují Západní Karpaty zachovalý

variský fundament, zakomponovaný do stavby dnešních Karpat během alpinské

orogeneze. Ve fundamentu veporika byl nalezen záznam orogen-paralelního

prodloužení, které se také označuje jako extenze paralelní s osou orogenu a laterální

únik. Tento fenomén byl dokumentován v mnoha oblastech kontinentálních kolizí

(např. Ellis a Watkinson, 1987, Schmid a kol., 1998).

V této rešeršní práci je důraz kladen na objasnění vývoje a interpretace

mikrostruktur a geologickou historii veporské jednotky v Západních Karpatech.

Pro přehlednost má každé z témat obecný úvod, dále je uveden příklad deformačních

mikrostruktur ve veporském krystaliniku při alpinské orogenezi a jejich význam.
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2 Deformační mikrostruktury
Studium deformačních mikrostruktur napomáhá k pochopení mechanismu

deformace hornin na základě relativně jednoduchých pozorování hornin pomocí

optického mikroskopu. Interpretace se vždy opírá o výsledky experimentů.

Experimentální znalosti deformačních mikrostruktur mohou být u některých minerálů

(např. u křemene) použity jako indikátory teploty, kinematiky a tokového napětí.

Studium mikrostruktur hornin, a především v nich nejběžněji zastoupených

minerálů, probíhá intenzivně v posledních přibližně padesáti letech, a obvykle navazuje

na studium mikrostruktur v kovech.

2.1 Křehká deformace

Za nízkých teplot nebo vysoké rychlosti deformace se horniny deformují křehce.

V hornině se tvoří fraktury, mikrofraktury, může docházet ke skluzům a tvorbě

kataklazitů či brekcií. Skluzy a rotace fragmentů vyvolávají tzv. kataklastický tok. Ten

se projevuje fragmentací horniny na drobnější úlomky. Často dochází k vyplňování

prázdných prostorů ve formě žil nebo cementaci. Kataklastický tok obvykle nastává

za podmínek diageneze nebo velmi nízkého stupně metamorfózy (Passchier a Trouw,

2005).

2.2 Tlakové rozpouštění (dissolution-precipitation)

Důležitým deformačním mechanismem, který probíhá za přítomnosti

intergranulárních fluid, je tlakové rozpouštění. Tento mechanismus probíhá za nízkých

teplot, zvýšeného normálového napětí a přítomnosti fluidní fáze. Ke tlakovému

rozpouštění dochází v oblastech působení nejvyššího napětí, obvykle na kontaktech

mezi zrny. Materiál precipituje na místech s nižším napětím. Typickými projevy

tlakového rozpouštění jsou stylolity (švy tlakového rozpouštění), nově narostlé

idiomorfní krystaly, „ořezané objekty“ a idiomorfní fenokrysty (Passchier a Trouw,

2005).
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2.3 Intrakrystalinní deformace (intracrystalline deformation)

Krystaly se mohou deformovat pohyby mřížkových defektů bez křehkého

porušení procesem intrakrystalinní deformace. Defekty mřížky mohou být bodové nebo

lineární. Mezi bodové defekty patří chybějící nebo nadbytečné atomy nebo molekuly

v mřížce (obr. 1a), které se označují jako vakance a intersticiální nečistoty. Lineární

defekty jsou způsobené přítomností částečných mřížkových ploch. Tím

vznikají hranové (obr. 1b) nebo šroubové dislokace (obr.1c). Ty se mohou propojovat a

dochází k dislokačnímu skluzu.

Dislokace jsou charakterizované Burgersovým vektorem (obr. 1d), který určuje

délku a směr skluzu na ploše skluzu (Passchier a Trouw, 2005).

Obr. 1: a) Mřížka se dvěmi typy bodových defektů. b), c) Lineární defekty mřížky:

b) hranová dislokace, c) šroubová dislokace. d) Hranová a šroubová dislokace a

vymezení Burgersova vektoru (převzato z Passchier a Trouw, 2005, upraveno).

Dislokační skluz nastává prokluzem dislokací s ohledem na orientaci krystalové

mřížky. Dislokace se mohou pohybovat jen v určitých krystalografických plochách a

směrech. Specifická plocha propojená se směrem skluzu se označuje jako skluzný

systém. Ve většině běžných horninotvorných minerálů je více skluzných systémů, které

mohou být za určitých podmínek aktivní.
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Důležitým výsledkem působení intrakrystalinní deformace je vznik mřížkové

přednostní orientace (lattice-preferred orientation, LPO). Díky pohybu dislokací pouze

po specifických skluzných plochách se v hornině deformované pohybem dislokací může

vyvinout přednostní orientace zrn (LPO).

Protože se vzdálenost mezi atomy může měnit jen velmi málo, dochází pouze

k elastické deformaci. Stálá změna tvaru nastává změnou relativních pozic atomů nebo

molekul pohybem mřížkových defektů krystalem procesy intrakrystalinní deformace

(Poirier, 1985). Pohyb dislokací může také způsobit přemístění částí krystalové mřížky.

Jednotlivé dislokace není možné pozorovat optickým mikroskopem, sledovat lze

pouze projevy jejich přítomnosti. Intrakrystalinní deformace můžeme pozorovat jako

undulózní zhášení, zalamování pásů v mikroměřítku nebo vznik deformačních lamel

(Passchier a Trouw, 2005).

2.4 Deformační dvojčatění (twinning)

Některé minerály se mohou deformovat deformačním dvojčatěním. Dvojčatění

může akomodovat jen omezenou deformaci, dochází k němu jen v určitých

krystalografických směrech, takže pro akomodaci větší deformace je třeba procesů

tlakového rozpouštění, dislokačního toku nebo rekrystalizace. Běžně k dvojčatění

dochází za nižších teplot, nejčastěji v plagioklasech, kalcitu, ale nastává také v dalších

minerálech (Passchier a Trouw, 2005).

Deformační dvojčata tvoří obvykle klínovité hranice, mohou propagovat pohybem

po bodcovitých lamelách nebo hranicích dvojčat do okolního nedvojčatného materiálu.

Za zvýšených teplot mohou hranice dvojčat vykliňovat rekrystalizací migrací hranic

dvojčat (twin boundary migration recrystallization, Vernon, 1981).

Deformační dvojčata se od růstových dvojčat rozeznávají tvarem, tvoří bodcovité

lamely. Mohou se tvořit jen v diskrétních částech krystalu, zatímco zbytek krystalu

může zůstat nedvojčatný. Často jsou vytvořena na okrajích krystalů v doménách s vyšší

deformační intenzitou (Passchier a Trouw, 2005).
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2.5 Zalamování (kinking)

Zalamování nastává především u minerálů s velkou anizotropií krystalové mřížky.

K zalamování dochází, pokud pro zachování homogenní deformace nestačí skluz

na jedné skluzné ploše.

Tento proces se podobá dvojčatění, ale není pevně vázán na určité

krystalografické plochy a směry. Zalamování je běžné v krystalech s jediným aktivním

skluzným systémem, jakými jsou např. slídy, ale vyskytuje se také v křemeni, živcích,

amfibolech a dalších minerálech (Passchier a Trouw, 2005).

2.6 Deformační zotavení (recovery)

Deformační zotavení vede ke snížení hustoty dislokací v zrnu např. tvorbou

hranic subzrn. Růst teploty při deformaci umožňuje šplhání dislokací a tvorbu

dislokačních stěn, z nichž vznikají hranice subzrn. Uspořádání dislokací v dislokačních

stěnách způsobuje vznik úhlové misorientace v sousedních částech jediné mřížky,

subzrna jsou tak mírně pootočena vzhledem k původnímu zrnu (Passchier a Trouw,

2005). Orientace hranice subzrna závisí na orientaci skluzného systému dislokací, které

jsou akumulované v hranici subzrna (Trepied a kol., 1980). Hranice subzrn se mohou


[…]


metasedimenty gemerské jednotky, čímž bylo veporikum na čas pohřbeno a během

zanoření dochází k horizontálnímu duktilnímu roztažení veporského fundamentu ve

směru východ-západ. Díky současnému působení vertikálního zatížení a horizontálních

konvergentních sil se rozšíření projevilo ve směru paralelním s orogenem (Plašienka a

kol., 1999, Jeřábek a kol., 2007). K exhumaci došlo přibližně v polovině křídy

podsunutím tatro-fatrické kůry z předpolí pod veporskou jednotku (Dallmeyer a kol.,

1996, Plašienka a kol., 1997). V jižních částech veporské jednotky došlo v této době

k intruzi rochoveckého granitu. Konečná exhumace byla zprostředkována

pometamorfními křehkými transpresními zlomy .Veporský dóm byl na konci křídy již

zchlazený a dále se choval jako rigidní blok (Plašienka a kol., 1999).

Vrána (1980) předpokládá, že veporikum a gemerikum byly obdukovány přes

původně nadložní tatridní krystalinikum.

Podle Bezáka (1991) je alpinský vývoj charakterizován transpresním režimem,

který se projevil sblížením bloků se severoveporickým a jihoveporickým obalovým

mesozoikem v oblasti odpovídající násunu granitoidů na metamorfity krakľovské zóny.

Dále došlo ke změně režimu z transpresního na transtenzní, což bylo spojeno s vývojem

některých pánví.

Poněkud odlišnou představu podává Putiš (1994). Kompresí spojenou s uzavíráním

meliatské oceánické domény došlo ke ztlušťování kůry k severu, transpresnímu

vyklenutí během spodní křídy, které bylo spojené s násunem veporika přes

supratatrikum k severozápadu a extenznímu skluzu k východu. Tím se vytvořil

metamorfní záznam nízkého stupně, který Putiš (1994) spojuje s kontinentálním

zkrácením.

Podle Madaráse a kol. (1996) a Vojtka a kol. (2000) bylo extenzní odstřešení

(unroofing, obr. 11) spojeno s nadnesením (uplift) krystalinického fundamentu.
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Obr. 11: Model extenzního odstřešení centrální části veporské jednotky (převzato

z Madarás a kol., 1996, upraveno).

Podle Plašienky a kol. (1997, 1999) a Janáka a kol. (2001) se veporikum

vyvinulo jako metamorfní jádrový komplex (obr. 12) po růstu západokarpatského

orogenního klínu. Metamorfóza proběhla synexhumačně, byla spojena se zkrácením a

násuny, které následovaly po uzavření meliatského oceánu, kdy byly části veporské

jednotky pohřbeny za vrcholných podmínek metamorfózy v hloubce 30-35 km.

Exhumace byla spojena s orogen-paralelní extenzí jádrového komplexu a zakončena

odstřešením (unroofing) za asistence stále probíhající severojižní konvergence (Janák a

kol., 2001).
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Obr. 12: Model vývoje veporika jako jádrového komplexu během vývoje

západokarpatského orogenního klínu: a) násuny následující po kolizi, b) podsunutí

tatro-fatrické kůry a exhumace veporika, c) exhumace veporského jádrového komplexu

extenzí paralelní orogenu (převzato z Janák a kol., 2001, upraveno).

Podle Jeřábka a kol. (2007) došlo k heterogenní exhumaci veporika (obr. 13),

která je zodpovědná za metamorfní zonalitu pozorovatelnou ve veporské jednotce.

Exhumací vznikly špičaté antiklinální struktury velkého měřítka. Záznam alpinské

deformace vznikl za orogen-paralelního roztékání veporského fundamentu.
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Obr. 13: Model heterogenní exhumace veporského fundamentu (převzato z Jeřábek a

kol., 2008, upraveno).
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6 Závěr
Pozorováním deformačních mikrostruktur optickým mikroskopem lze zjistit

mechanismy a procesy, kterými byly horniny deformovány. V případě kráľovohoľského

komplexu veporika proběhla převážná část deformace v poli dislokačního toku, procesy

rotace subzrn a migrací hranic zrn. K rekrystalizaci došlo mechanismem vyklenutí

hranic zrn (BLG), mechanismem rotace subzrn (SGR) a mechanismem vysokoteplotní

migrace hranic zrn (GBM), které zároveň zaznamenávají gradient teploty a/nebo

rychlosti deformace. Využitím dříve provedených experimentů a přírodních pozorování

lze podle typu mikrostruktur aproximovat teplotní podmínky deformace, které se

pro studované mikrostruktury kráľovohoľského komplexu pohybují okolo 380-480 °C.

Analýza tvarové přednostní orientace zrn vykazuje převážně rovinnou deformaci

až mírně oblátní deformační elipsoid.

Z měření krystalové přednostní orientace lze určit kinematiku deformace.

V kráľovohoľském komplexu byly zjištěny různé smysly střihu i v měřítku výbrusu.

Byly interpretovány jako lokální jednoduché střihy, které akomodují regionální čistý

střih.

Pozorovaná data lze dále použít také pro výpočet tokového napětí a rychlosti

deformace. Tokové rovnice nám dávají možnost určit tokové napětí působící

při deformaci. Pomocí paleopiezometrie a ze zjištěných teplotně-tlakových podmínek

lze vypočítat rychlost deformace, kterou hornina prodělala. Ve veporiku byly zjištěny

rychlosti řádově 10-11 až 10-14 s-1.

Na základě pozorování deformačních mikrostruktur hornin lze odhadovat

teplotu, rychlost deformace, kinematiku deformace a mechanismy deformace.

Deformační mikrostruktury nám dovolují rekonstruovat vývoj hornin v podstatně

větším měřítku. Ve veporiku byl dokumentován orogen-paralelní tok, typický

pro kolizní orogeny, proběhl současně se zanořením celé jednotky nasunutím

sedimentárních sekvencí gemerika.
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