Oponentský posudek na bakalářskou práci:

„Deformační mikrostruktury křemeno-živcových hornin a jejich význam při interpretaci orogenních procesů na příkladu veporského krystalinika Západních Karpat“

autorky Zity Bukovské

Předložená bakalářská práce je rešeršní. V první části popisuje deformační mechanismy křemen-živcových hornin a v druhé části shrnuje geologický vývoj veporského krystalinika. Práce má 45 stran a je rozdělena do šesti kapitol, na konci práce je připojen seznam literatury.

V první kapitole (úvodu) autorka upozorňuje na význam křemen-živcových hornin a možnost využití jejich mikrostruktur k tektonickým interpretacím vývoje geologických jednotek. V druhé kapitole nazvané „Deformační mikrostruktury“ autorka předkládá soupis deformačních mechanismů pozorovaných v horninách, princip paleopiezometrie a základní informace o projevech deformace v křemeni, plagioklasu a jejich agregátech. Třetí kapitola obsahuje velmi stručný úvod ke geologii Centrálních Západních Karpat a veporika. Čtvrtá kapitola obsahuje souhrn metamorfických a deformačních událostí, které byly v minulosti ve veporiku zdokumentovány, a uvádí interpretace mikrostruktur a textur hornin veporika tak, jak je popsal ve své práci Jeřábek et. al. 2007. Pátá kapitola představuje interpretace tektonického vývoje veporika, k nimž dospěli jednotliví autoři, kteří se jím zabývali. V závěru autorka shrnuje mikrostruktury pozorované ve Veporské jednotce a uvádí jejich tektonickou interpretaci.

Práce dokazuje autorčinu schopnost vybrat z dostupné literatury podstatné informace a stručně je reprodukovat ve své práci. V práci vidím tři hlavní nedostatky:

- První část textu pojednávající obecně o mikrostruktuře hornin vykazuje malou provázanost jednotlivých částí textu, není uveden důvod pro vřazení jednotlivých témat podkapitol a jejich pořadí, podle mého názoru, nevykazuje jednotnou logiku – např. popis jednotlivých deformačních mechanismů je postaven na stejnou úroveň jako popis principu paleopiezometrie, tokových zákonů a projevech deformace v křemeni a plagioklasu.
- Tato část textu také obsahem neodpovídá svému názvu „Deformační mikrostruktury“, neboť nepřináší popis různých mikrostruktur, se kterými se můžeme v křemen-živcových horninách setkat, ale předkládá krátký popis deformačních mechanismů, paleopiezometrických metod vycházejících z mikrostruktury křemene, tokové rovnice a jednoduchý přehled o způsobu deformace křemene a plagioklasu.
- V druhé části textu se autorka kriticky nevyjadřuje k jednotlivým názorům na tektonický a deformační vývoj veporika, přestože v závěru se k jedné z interpretací s určitostí přiklání.

Jednotlivé připomínky podle kapitol:

2.5

Autorka neuvádí vlastnost, jejíž anizotropie vede k náchyllosti některých minerálů k deformaci zalamováním.

2.6

Není uvedeno, proč mají během deformačního zotavení minerální zrna tendenci ke snižování hustoty dislokací.

o termínu „energie dislokací“ by bylo vhodnější používat vnitřní napětí v krystalu.
Na straně 6 na řádce 10 chybí citace zmiňovaných experimentálních studií.

2.7.1

Autorka používá nesprávně termínu porfyroklast ve smyslu jakéhokoliv původního zrna. Porfyroklast se většinou chápe jako „zbytek rezistentního minerálního zrna o větší velikosti, než jsou zrna v matrix“ (Passchier a Trouw, 2005).

2.7.3

Je zde zmíněna nečistotami kontrolovaná a bez nečistot kontrolovaná migrace, ale není zde uvedeno, jaký je mezi nimi rozdíl a k čemu vedou z hlediska mikrostruktury.

2.12.2

Paleopiezometr je založený na velikosti subzrna, ne zrna, jak je uvedeno v názvu kapitoly.

2.15

Kapitola se nazývá „Deformace živců“, ale popisované skutečnosti se, podle mého názoru, tykají pouze plagioklasu.

3.11

Autorka zmiňuje různá členění veporika, není však možné je srovnat, protože zde není uveden vztah těchto členění a nejsou vyznačena v ilustračním obrázku.

Na straně 23 autorka dvakrát na různých místech popisuje gemersko-veporskou kontaktní zónu a to mírně odlišně. Bylo by proto vhodnější popis sjednotit na jednom místě textu.

V posledním odstavci je popsán veporský dóm. Z popisu a obrázku není však jasné, kde se nachází.

4

Na straně 25 v odstavci o variské deformaci je zmiňována první alpinská deformace a v dalším odstavci autorka navazuje „další deformací“. Není tak jasné, o kterou alpinskou deformaci se jedná.

Na straně 26 jsou popsány PT podmínky alpinské deformace a v dalším odstavci se hovoří o tom, že horniny dosáhly podmínek, které jsou odlišné. Není tak jasné, zda jde o odbady různých autorů z těchto horninových typů, či zda se jedná o jinou metamorfni událost.

4.1.3

Na straně 28 není z textu jasné, zda mikrostruktura prvního typu odpovídající GBM je původní mikrostrukturou související s variským magmatismem, či zda se jedná o deformaci této původní mikrostruktury.

Na straně 31 chybí v posledním odstavci citace experimentálních dat, se kterými jsou srovnávána data z veporika.

5

Shrnutí názorů na vývoj veporika by bylo vhodnější prezentovat chronologicky tak, jak se veporikum vyvíjelo v čase. Podle řazení jednotlivých názorů v práci je poměrně složité udělat si představu o tom, v čem se od sebe liší, v čem se shodují a jaké jsou jejich argumenty.

Objevuje se zde zmínka o Rochoveckém granitu a jeho vlivu na tektonometamorfni vývoj veporika, přestože se o něm autorka v textu popisujícím geologické složení oblasti nezmiňuje a neupřesňuje jeho pozici a způsob a čas umístění.

6

V závěru se autorka přiklání k interpretaci vývoje veporika tak, jak ji uvádí Jeřábek et. al. (2007, 2008), aniž pro to uvádí své důvody.

V této kapitole chybí jakékoliv citace, přestože závěry zde zmíněné nevyplývají z práce autorkey.

Seznamu literatury chybí šest citací uvedených v textu, dvě práce ze seznamu nejsou v textu citovány a u jedné citace se liší rok vydání práce uvedený v textu a v seznamu.

Předložená bakalářská práce Zity Bukovské dokládá, že je autorka schopná samostatně sestavit rešeršní text. Zmíněné nedostatky a připomínky by měli autoři sloužit jako podnět k lepší práci s textem a jeho logickou strukturou. Bakalářskou práci doporučuji odborné komisi k přijetí.

V Praze dne 20. 6. 2008

Matěj Machek